Peygamber (s.a.v.) bu ilkelere bağlılığını yaşantısı ve rol modelliğiyle ispatlamıştır.

Öyle ki rahlesinde yetişmiş olan ilk vahyin son muhatabı o güzide nesil,

Kādisiye’de18 ortaya koydukları duruşla bunun en güzel örnekliğini sergilemişlerdir.

Müslüman ordusunun komutanı Sa‘d b. Ebî Vakkās (ö. 55/675), Sâsânî

hükümdarı Yezdücerd’e Nu‘mân b. Mukarrin (ö. 21/642) önderliğinde heyet

gönderdi. Heyet Kisrâ Yezdücerd’in huzuruna çıktığında, Yezdücerd onlara İran

topraklarına neden geldiklerini sordu. İslâm ordularının heyeti asıl amaçlarının;

“İslâm dinini tebliğ etmek olduğunu ve öncelikle dinlerine girmeye çağırdıklarını,

evlilikten, ilerleyen tarihlerde Emevîler’in40 valisi olarak görev alan Nu‘mân b.

Beşîr41 (ö. 64/684) doğmuştur. Nu‘mân b. Beşîr, valilik görevini icra ederken

Emevîler’in yanlış tutumlarını eleştirecektir. Adâletsizlikleri, haksızlıkları ve

zulümleri bir mü’min ahlâkıyla eleştiriye tabi tutacaktır. Bu tutumun Emevîler’i

rahatsız etmesi üzerine hânedanın bir diğer valisi olan Mervân b. el-Hakem42 (ö.

65/685) tarafından şehid edilecektir.43 Nu‘mân b. Beşîr’in şehadeti üzerine çocukları

ve torunları artık Şam’da yaşayamayacaklarını anlayınca Endülüs diyarlarına hicret

ederek hayatlarının geri kalanını burada geçirmişlerdir. Benî Abdüsselâm olarak

anılan bu aile, Endülüs’ün seçkin ailelerinin arasında yer almışlardır.

nitelendirilmektedir. Bu üç nesil İslâm tarihinin anlaşılmasında kilit bir rol

oynamaktadır. Bu üç sınıfın âlimlerini, âbidlerini, valilerini ve komutanlarını da farklı

kategoride değerlendirmek gerekir. Mesela sahabe neslinin komutanlarına

değinildiğinde akıllara ilk olarak Hâlid b. Velîd (r.a.) [ö. 21/642]46 gelir. Hemen

ardından gelen nesilde ise Anadolu’nun fatihlerinden birisi olan İyâz b. Ganm (r.a.)

[ö. 20/641]47 anılır. Tabiîn neslinin komutanlarını anmak gerektiğinde ise zihinlere

40 Hulefâ-yi Râşidîn’den sonra 661-750 yılları arasında hüküm süren ilk İslâm hânedanı. Detaylı bilgi

için bk. İsmail Yiğit, “Emevîler (Siyasî Tarih)”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi
(İstanbul: TDV Yayınları, 1995), 11/87-104.

hemen Afrika’nın fatihi olan Ukbe b. Nafi‘ (ö. 62/682)48 gelir. Ukbe’nin ardından ibre

İber yarımadasına çevrildiğinde ise sırasıyla Mûsâ b. Nusayr, Tarîf b. Mâlik ve Târık

b. Ziyâd’ı anarız.

Bu noktada Ukbe’yi anmak, Endülüs’te fetih zemininin nasıl hazırlandığını

daha anlaşılır kılacaktır. İslâm toplumu fethettikleri her bölgede zulüm altında kalan

insanları refaha eriştirmeyi hedeflemiştir. Bu şuurla 21/642 yılında Mısır fethini

tamamlayan Amr b. Âs (ö. 43/664),49 İslâm inancını ötelere taşıma adına Mağrib

bölgesine Ukbe’yi göndermiştir. Tunus ve Libya’nın batı kesimlerini de içine alan

İfrîkıye bölgesinin fethini tamamlamıştır. Aynı zamanda İfrîkıye valiliğine de atanan

Ukbe, Mağrib’in fethedilmesi için girişimlerde bulunmuştur ve Atlas Okyanusu’nun

para cezasına da çarptırmıştır. Olaylardan haberdar olan Ömer b. Abdülazîz ve Yezîd

b. Mühelleb’in (ö. 102/720)109 araya girmesiyle Süleyman b. Abdülmelik, Mûsâ b.

Nusayr’ı affetmiştir.110

Mûsâ b. Nusayr’ın akıbeti hakkında bazı tartışmalı rivayetler de mevcuttur.111

Mûsâ b. Nusayr 97/716 yılında112 Süleyman b. Abdülmelik ile beraber çıkmış olduğu

hac yolculuğu esnasında vefat etmiştir.113

4.2. Tarîf b. Mâlik

Asıl adı Ebû Zür‘a Tarîf b. Mâlik el-Bergavâtî en-Nehaî’dir. Tarîf b. Mâlik,

Mûsâ b. Nusayr’ın emriyle Endülüs’ün fethi için karaya çıkarma yapan ilk

komutandır.

Mâlik’in bolca ganimetle

Kuzey Afrika’ya dönmesi (ki yine ramazan ayına tekabül etmektedir), Müslümanları

Endülüs’ün fethini tamamen gerçekleştirmeye teşvik etmiştir.122 124/742 yılında

hayatını kaybeden123 Tarîf b. Mâlik, Endülüs’ün fetih kapısını açan bir komutan

olarak hafızalarda yer edinmiştir.

Tarîf b. Mâlik’in Endülüs fethine dair seferinin sonuçları şu şekilde

değerlendirilmiştir:

a. Julianus’un Müslümanlara yardım teklifinin gerçekliği ortaya çıktı.

b. İber yarımadasındaki direncin acizliği gözlendi.

c. Tarîf’in bu önemli başarısı, Müslümanları fetih için ellerini çabuk tutmaya

sevk etti.124

4.3. Târık b. Ziyâd

Kuzey Afrika valisi Mûsâ b. Nusayr’ın yönlendirmesiyle beraber Endülüs’ün

fethini gerçekleştiren Târık b. Ziyâd (ö. 102/720),125 Berberî kabilelere mensup olup

50/670 yılında dünyaya gelmiştir. İran kökenli veya Arap asıllı olduğuna dair farklı

rivayetler aktarılmıştır. Târık’ın yeteneklerinin farkına varan Mûsâ b. Nusayr, onu

Tanca’nın (Tangier) fethi için ordu kumandanı olarak görevlendirmiştir. Tanca’da

elde edilen başarıdan sonra Târık, Endülüs’ün fethini gerçekleştirene kadar bu

Abdülmelik’e gönderildiği de

aktarılmıştır.145

Valiler döneminin bir başka popüler ismi de Mûsâ b. Nusayr ile beraber

Endülüs’e geçiş yapmış olan ve M. 730’da Hişâm b. Abdülmelik (ö. 125/743)146

tarafından Endülüs’e vali olarak atanan Abdurrahman el-Gāfikī’dir (ö. 114/732).147

Vali Gāfikī, aynı zamanda önemli bir kumandandı. Endülüs’te bir dönem valilik

yapmış olan Anbese b. Sühaym ile arasının açık olmasına rağmen ordusu içerisinde

kumandan olarak görev yapmıştır. Gāfikī, Bordeaux şehrini ele geçirerek Pireneler’i

aşmıştır. Bunun üzerine Frank orduları Müslümanları durdurmak üzere hazırlığa

Son emîr olarak görev alan I. Muhammed’in (ö. 273/886)164 oğlu Abdullah (ö.

300/912),165 üstün meziyetlere sahip, takvalı ve hayırsever bir kişilikti. Yönetim

işlerinde hassas davranırdı. Adâletin yayılması ve zulmün engellenmesi için mesai

harcardı. Endülüs emîrliğinin son çeyrek asrı hayli karışık bir ortamdı. Merkezî

idareye karşı ayaklanmalar artmaya başlamıştı.

işlevini yitirmişti.171 Endülüs’te hilâfetin ilan edilmesi, İslâm dünyası içerisinde

Abbâsîler, Fâtımîler ve Endülüs’te olmak üzere üç farklı bölgede, üç farklı şahsiyetin

halife olduğu bir dönem olarak tarihî kayıtlara geçmiştir.172

III. Abdurrahman’ın vefatından sonra yerine âlim kişiliğiyle tanınan oğlu II.

Hakem (ö. 366/976)173 geçmiştir. II. Hakem dönemi mimariden ziyade ilim ve kültür

alanındaki gelişmelerle tanınmıştır. Öyle ki II. Hakem döneminde Endülüs, İslâm

medeniyetinin kalbi olmuştur. Vefatının ardından yönetime henüz çocuk yaşlarda

gelen II. Hişâm (ö 403/1013 [?]),174 Âmîrîler’in175 nüfuzu altında bir yönetime maruz

kalmıştır. İbn Ebû Âmir’in (ö. 392/1002)176 yönetimdeki baskısı beraberinde kargaşa

ortamını getirdi. Kurtuba halkının yönetime karşı eleştirileri fazlalaştı ve sonunda

isyanlar başladı. Çıkan isyanlar neticesinde Âmirîler’e mensup devlet adamlarına ait

Medînetüzzâhire tahrip edilerek yağmalandı. İbn Ebû Âmir bu olay sonunda

Kurtuba’nın düşmesi ve Nasrîler’in kurucusu olan İbnü’l-Ahmer’in (ö. 671/1273),230

Gırnata/Granada yönetimine hâkim olmasıyla beraber Muvahhidler, Endülüs’teki

hâkimiyetlerini kaybetmişlerdir.231

5.1. Muvahhidler Dönemi Yöneticileri ve Saltanat Müddetleri

a. Abdülmü’min b. Ali (1145-1163)

b. Ebû Ya’kûb b. Abdülmü’min (1163-1184)

c. Ebû Yûsuf Ya’kûb el-Mansûr (1184-1199)

Âlimlerin yaşadıkları çağda meydana gelen

siyasî çekişmelerin içerisinde yer almamaları da Endülüs’te ilmin gelişmesinin

sebeplerindendir.

2.1. I. Abdurrahman’la Temelleri Atılan: Eyyâmü’l-Arûs

2.1.1. I. Abdurrahman’ın Hayatı

Endülüs Emevî Devleti’nin kurucusu Ebü’l Mutarrif Abdurrahmân ed-Dâhil

(ö. 172/788), H. 113/M. 731 yılında Dımaşk’a bağlı Deyrihannâ’da dünyaya geldi.

Babasını küçük yaşlarda kaybettiğinden dolayı, dedesi halife Hişâm b. Abdülmelik’in

yanında büyümüştür.299 Bu durum I. Abdurrahman’ın siyasî açıdan birçok tecrübeye

sahip olmasını sağlamıştır. S. P. Scott, I. Abdurrahman’ın dedesi Hişâm’ın yanında

Kurtuba hükümetini uzun bir süre uğraştırmış olsa da ayaklanma bastırılarak isyanın

lideri Şekyâ öldürülmüştür.312

I. Abdurrahman’ın gerek yanında gerekse karşısında yer alanların Endülüs’ün

geleceğine dair farklı amaçları vardı. Uygun ortamı bulan isyan etmekten

çekinmiyordu. Sırasıyla 141/758’de Kayslılar, 145/762’de Yemenliler, 152/769’da ise

302 İhsan Süreyya Sırma, Ah Endülüs (İstanbul: Beyan Yayınları, 2019), 30.
303 Ali, Endülüs Tarihi, 77-86.
304 Haccî, Endülüs Tarihi, 283.
305 Ali, Endülüs Tarihi, 81.
306 İbnü’l-Kûtiyye, Târihu iftitâhi’l-Endelüs, 2/47; Müellifi Meçhul, Ahbâru Mecmû’a, 49.
307 Özdemir, Endülüs Müslümanları “Siyasî Tarih”, 1/88.

Cuma ve bayramlarda hazır bulunduğu zaman insanlara

namazları kendisi kıldırırdı. Minbere çıkar hutbe okurdu. Hastaları ziyaret ederdi.

İnsanlarla bu sürede beraber olur, onlar arasında yürürdü.”326

2.1.3. I. Abdurrahman Döneminde İlmî Şahsiyetler

a) Îsâ b. Dînâr (ö. 212/828)

Mâliki fakihi Ebû Muhammed Îsâ b. Dînâr el-Gâfikî el-Kurtubî, 155/772

yılında Tuleytula şehrinde dünyaya gelmiştir. Takvâsı ve zühd hayatıyla tanınan Îsâ b.

Dînâr, Mâlikî mezhebine tabii olup fetva merciindeydi. I. Abdurrahman’ın son

dönemlerine denk gelen fakih, Mâlikiliğin Endülüs’te yayınlamasında rol almıştır.327

b) Abdurrahmân eş-Şebtûn (ö. 193/808-809 [?])

İmam Mâlik’in ders halkasında bulunan Endülüslü fakih Ziyâd b.

Abdurrahmân eş-Şebtûn’un aslı Filistinli kökenli olup Endülüs’ün fethi esnasında

Mâleka/Malaga şehrine yerleşmişlerdir. Devlet yöneticilerine karşı mesafeli duran

Şebtûn, zâhid bir hayat yaşamaktaydı. I.

Sargon Erdem, “Alkazar”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV
Yayınları, 1989), 2/469-470. Görsel için bk. EK 8.

336 Yaşar Emrah Koşdaş, Kureyş Şahini “I. Abdurrahman Dönemi Endülüs Tarihi” (Ankara: Fecr
Yayınları, 2021), 118.

337 Furkan Erbaş, Endülüs Medeniyetinin Zirvesi Halife II. Hakem Dönemi Endülüs Tarihi (350-
366/961-976) (Ankara: Fecr Yayınları, 2021), 25.

2.1.5. I. Abdurraman’ın Vefatı ve Veliaht Tayini

I. Abdurrahman, 172/788 yılında 59 yaşlarında iken Kurtuba’da vefat etti.338

Cenaze namazı oğlu Abdullah el-Belensî tarafından kıldırıldıktan sonra imâret

sarayında defin işlemi gerçekleştirilmiştir.339 I. Abdurrahman kendisinden sonra

yerine keskin zekâsına ve ehil olduğuna inandığı oğlu Hişâm b. Abdurrahman’ı

veliaht olarak tayin etmiştir.340

2.2. II. Abdurrahman’la Zirveye Çıkan: Eyyâmü’l-Arûs

2.2.1. II. Abdurrahman’ın Hayatı

Endülüs Emevî Devleti’nin dördüncü emîri olan Abdurrahmân b. el-Hakem b.

Hişâm b. Abdirrahmân (ö. 238/852), 176/792 yılında Tuleytula şehrinde dünyaya

geldi.341 İdareciliğiyle tanınan II. Abdurrahman, islâmi ilimler alanında da çalışmalar

yapmıştır. Şer‘î ilimlere ve felsefeye de vakıf olan II. Abdurrahman, Kur’ân-ı Kerîm’i

ezberlediği gibi Hz. Muhammed’in (s.a.v.) birçok hadîsini de zihninde tutmuştur.342

“Allah senden razı olsun, Müslümanlar içerisinde senin gibilerinin sayılarını

çoğaltsın.” ifadelerini kullanarak memnuniyetini dile getirmiştir.401

c) İbnü’l-Kûtiyye (ö. 367/977)

285/898 yılında Kurtuba’da dünyaya geldiğine dair görüşler ön plandadır.

Tahsil hayatını yine bu şehirde sürdürmüştür. Ünlü dil bilgini Ebû Ali el-Kâlî’nin

öğrencisidir. İbnü’l-Kûtiyye, sadece dil alanında değil fıkıh, hadîs ve tarih gibi

alanlarda da kendisini geliştirmiştir. Târîhu İftitâhi’l-Endelûs eserinde Endülüs

(ö. 305/918)418 isyanları yönetimi ciddi derece de uğraştırmıştır. Endülüs’ü

parçalanmaya sevk eden İbn Hafsûn gibi isyancıların aynı zamanda Abbâsîler ve bazı

Hıristiyan krallıklarla işbirliği içerisinde oldukları da görülmüştür. Endülüs halkı bu

dönemi “büyük fitne/el-fitnetü’l-kübrâ” olarak nitelendirmiştir.